
北碚统计月报

2022.9

编辑：重庆市北碚区统计局

地址：北碚区双元大道196号
（北碚区行政中心一楼）

邮编：400700
电话：023-68863270
传真：023-68281233



一、统计知识……………………………………………… 1

二、经济运行简况………………………………………… 3

三、统计数据……………………………………………… 4

（一）综合、农业…………………………………………… 4

（二）工业 ………………………………………………… 5

（三）建筑业 ……………………………………………… 9

（四）交通运输、邮电 …………………………………… 10

（五）国内贸易及服务业………………………………… 11

（六）固定资产投资、房地产开发 ……………………… 12

（七）财政和税收………………………………………… 13

（八）金融 ……………………………………………… 14

（九）开放型经济和旅游………………………………… 15

（十）社会保障、就业 …………………………………… 16

（十一）人民生活、安全生产、环境和旅游……………… 17

（十二）重庆市“中心城区”主要统计指标及排位……… 18

（十三）全国、全市主要经济指标 ……………………… 21



统计知识

常见统计问题解答
——关于固定资产投资

1.固定资产投资额的概念和用途？

解读：固定资产投资额，是指以货币形式表现的在一

定时期内建造和购置固定资产的工作量和与此有关的费

用的总称。

该指标是反映全国固定资产规模、结构和速度的综合

性指标，也是观察工程进度和考察投资效果的重要依据。

多年来，固定资产投资额为国家宏观调控提供了重要信息

支撑，为社会公众开展科学研究提供了重要参考；同时，固

定资产投资额是进行国民经济核算的重要基础。在国民

经济核算中，固定资本形成总额是支出法GDP的重要组成

部分，全社会固定资产投资额为核算固定资本形成总额提

供了重要基础资料。

2.固定资产投资额的计算方法和填报依据是什么？

解读：固定资产投资按照构成可分为建筑工程、安装

工程、设备工器具购置和其他费用。投资额计算方法对每

个构成分别计算，再将四部分投资完成额相加。即投资额

=建筑工程+安装工程+设备工器具购置+其他费用。

投资额应依据凭证规范填报，按照凭证取得时点作为

1



统计知识

计量时点。以工程结算单或进度单为依据的，按照工程三

方（建设、施工、监理）签字认定中最后一方盖章时间为计

量试点；以会计科目为计量依据的，按照入账时间为计量

时点；以支付凭证为依据的，按照开票日期为计量时点。

2



1.全区实现地区生产总值 517.24亿元，同比增长

1.1%。分产业看，第一产业增加值 13.49亿元，增长 0.4%；

第二产业增加值 230.44亿元，下降 6.6%；第三产业增加值

273.31亿元，增长9.0%。

2.全区规模以上工业总产值同比下降 6.7%。其中汽

车产业增长 46.8%，能源工业增长 20.5%，医药产业增长

1.5%，装备产业下降5.2%，电子产业下降11.6%。

3.全区固定资产投资同比下降 15.0%。其中，工业投

资下降2.1%；房地产开发投资下降31.2%。

4.全区完成一般公共预算收入（含水复）24.57亿元，同

比下降 15.4%，税收收入 18.09亿元，下降 28.1%；一般公共

预算支出47.84亿元，增长25.7%。

5.9月末全区银行本外币存款余额达 1023.02亿元，同

比增长 10.8%，其中住户存款余额 715.65 亿元，增长

14.8%；银行本外币贷款余额787.16亿元,增长7.0%。

2022年1-9月经济运行简况

经济运行简况

3



综合、农业

地区生产总值 1-3季度 同比±% 比重（%）

地区生产总值（亿元）

第一产业

第二产业

工业

建筑业

第三产业

517.24

13.49

230.44

192.12

38.32

273.31

1.1

0.4

-6.6

-7.2

-2.7

9.0

100.0

2.6

44.6

37.1

7.5

52.8

农业 1-3季度 同比±%

农业总产值（亿元）

蔬菜产量（万吨）

出栏生猪（万头）

出栏家禽（万只）

禽蛋产量（万吨）

18.14

13.95

2.38

46.05

0.19

0.5

-1.5

4.8

4.6

-3.0

4



规模以上工业 1-9月同比±%

工业总产值

#高技术制造业

#战略性新兴制造业

#数字制造业

#民营

八大产业

电子产业

汽车产业

摩托车产业

装备产业

医药产业

材料产业

消费品行业

能源工业

按三大门类分

采矿业

制造业

电力、热力、燃气及水生产和供应业

-6.7
-10.5
-7.7
-12.3
-1.4

-11.6
46.8
-17.9
-5.2
1.5

-33.6
-18.7
20.5

-
-8.1
20.0

注：规模以上工业企业指年主营业务收入2000万元及以上的法人工业企业及产业
活动单位。

工 业

5



规模以上工业 1-9月同比±%

按主要行业分

计算机、通信和其他电子设备制造业

汽车制造业

铁路、船舶、航空航天和其他运输设备
制造业

仪器仪表制造业

非金属矿物制品业

电气机械和器材制造业

电力、热力生产和供应业

医药制造业

金属制品业

通用设备制造业

-15.5

46.8

-18.0

20.8

-37.2

-8.8

20.6

5.0

1.5

-2.7

工 业

6



规模以上工业企业经济效益 1-9月 同比±%

规模以上工业企业能耗 1-9月 同比±%

营业收入(亿元)

应收账款(亿元)

产成品存货(亿元)

利润总额(亿元)

亏损面（%）

亏损企业亏损额(亿元)

产品销售率（%）

714.40
241.36
47.66
75.73
30.6
10.23
98.4

-6.4
-11.4
-3.3
-34.5

6.6个百分点

-31.6
-2.0个百分点

原煤（万吨）

天然气（亿立方米）

电力（亿千瓦时）

9.16

4.91

21.70

-22.0

18.7

3.1

工 业

7



规模以上工业主要产品产量 1-9月同比±%

液晶显示屏

工业自动调节仪表与控制系统

光学仪器

灯具及照明装置

工业机器人

化学试剂

摩托车整车

发动机

水泥

发电量

-26.5

7.4

-4.9

10.6

18.0

-40.2

-27.4

-33.0

-17.3

17.9

工 业

8



建筑业

建筑业 1-3季度 同比±%

注：建筑业按注册地口径进行统计，即按照在碚注册企业范围统计。

季度末资质以上建筑企业个数

建筑业总产值（亿元）

#民营

#建筑工程产值

安装工程产值

其他产值

房屋建筑施工面积（万平方米）

#房屋本年新开工面积

房屋建筑竣工面积（万平方米）

92

120.63

72.90

104.14

5.25

11.23

331.39

115.55

151.61

21.1

5.3

-8.1

-1.4

-9.3

264.6

-18.9

-8.4

1.6

9



交通运输、邮电

客货运输及邮电业务总量
（数据来源：区交通局、区邮政分公司、区电信分公司）

1-3季度 同比±%

注：客货运输数据未包含铁路部分；邮电业务总量为邮政和电信业务量。

旅客运输量（万人）

＃公路（万人）

旅客周转量（万人公里）

＃公路（万人公里）

货物运输量（万吨）

＃公路（万吨）

货物周转量（万吨公里）

＃公路（万吨公里）

邮电业务总量(亿元)

69

69

4457

4457

1652

1641

182052

176088

13.07

-72.6

-72.6

-63.1

-63.1

-9.9

-9.6

-14.4

-14.1

-54.1

10



国内贸易及服务业

规模以上服务业企业经济效益 1-8月 同比±%

营业收入（亿元）

营业利润（亿元）

70.86

21.74

13.0

21.1

社会消费品零售总额（亿元）

#限额以上企业(单位)消费品零售额

批发业商品销售额（亿元）

零售业商品销售额（亿元）

住宿业营业额（亿元）

餐饮业营业额（亿元）

143.05

42.11

129.91

90.55

5.11

21.10

0.7

24.6

4.3

13.3

-4.0

6.4

国内贸易 1-3季度 同比±%

11



投资总额

#民间投资

#建设与改造

#基础设施建设

房地产开发投资

按三次产业分

第一产业

第二产业

#工业投资

第三产业

-15.0
-24.1
-1.7
-15.4
-31.2

35.4
-2.1
-2.1
-21.2

注：固定资产投资的统计标准为计划投资 500万元及以上。

商品房建设与销售 1-9月 同比±%

固定资产投资 1-9月同比±%

施工面积（万平方米）

#住宅

新开工面积（万平方米）

#住宅

竣工面积（万平方米）

#住宅

销售面积（万平方米）

#住宅

销售额(亿元)

#住宅

947.91
681.21
114.06
73.80
108.60
80.67
171.26
136.40
150.91
139.96

-10.1
-12.1
-33.9
-34.7
19.5
18.6
-34.6
-36.4
-44.5
-45.3

固定资产投资、房地产开发

12



财政和税收

地方财政收支（数据来源：区财政局） 1-9月 同比±%

一般公共预算收入（亿元）

#税收收入

#增值税

企业所得税

个人所得税

城市维护建设税

契税

非税收入

一般公共预算支出（亿元）

#一般公共服务

教育

社会保障与就业

卫生健康

城乡社区

农林水事务

16.88
10.95
2.30
0.93
0.73
0.48
2.35
5.94
47.84
4.58
9.43
7.82
4.50
2.04
2.98

-14.4（同口径）

-17.6(自然口径)
-31.3（同口径）

-35.6(自然口径)
-39.0
-43.5
35.6
-29.7
-65.4
69.8
25.7
9.2
18.3
18.0
-2.6
8.9
19.4

注：1.一般公共预算收入 （含水复） 24.57亿元，下降 15.4%，其中税收收
入 18.09亿元，下降 28.1%。
2.一般公共预算收入 （区金库）、税收收入同口径增速扣除留抵扣税
因素。

13



营业网点数（个）

本外币存款余额(亿元)

＃住户存款

本外币贷款余额(亿元)

＃住户贷款

非金融企业及机关团体贷款

非存款类金融机构贷款

127

1023.02

715.65

787.16

385.98

400.06

1.12

1.6

10.8

14.8

7.0

10.6

3.8

-30.0

金融机构存贷款（数据来源：各在碚银行） 9月末 同比±%

金 融

保险（数据来源：区金融发展中心） 1-3季度 同比±%

保险保费收入（亿元）

保险赔付支出（亿元）

16.02
3.91

-1.0
-6.1

14



开放型经济和旅游

外贸进出口（数据来源：区商务委） 1-8月 同比±%

旅游（数据来源：区文化旅游委） 1-9月 同比±%

过夜游客（万人天）

旅游总收入(亿元)

134.21

148.74

-0.9

3.0

进出口总额（亿元）

#出口

进口

191.02

90.15

100.86

-27.1

5.8

-43.0

实际使用外资（数据来源：区商务委） 1-8月 同比±%

实际使用外资 （亿美元） 0.50 75.7

15



社会保障情况（数据来源：区人力社保局、区民政局） 1-9月 同比±%

城镇企业职工基本养老保险参保人数（万人）

城乡居民社会养老保险参保人数（万人）

失业保险参保人数（万人）

工伤保险参保人数（万人）

城市居民

最低生活保障人数（万人）

最低生活保障家庭数（万户）

最低生活保障支出（万元）

农村居民

最低生活保障人数（万人）

最低生活保障家庭数（万户）

最低生活保障支出（万元）

社会救助

特困人员救助供养人数（人）

特困人员救助供养支出（万元）

26.27
14.35
18.08
29.80

0.31
0.25

1795.55

0.36
0.25

1561.93

2609
2157

—

-3.9
7.2

-12.0

-11.2
-10.0
-16.0

-10.6
-8.9
-15.1

-4.7
-0.4

社会保障、就业

就业情况（数据来源：区人力社保局） 1-9月 同比±%

本年城镇新增就业人数（人）

本年登记失业人员就业人数（人）

21679
5267

40.0
-9.5

注：因人力社保局口径调整，故城镇企业职工基本养老保险参保人数无
同比。

16



安全生产事故起数（起）

安全生产事故死亡人数（人）

9

11

-43.8

-35.3

人民生活 1-3季度 同比±%

环境质量（数据来源：区生态环境局） 1-9月 同比±%

安全生产（数据来源：区应急管理局） 1-9月 同比±%

人民生活、安全生产和环境

Ⅱ级以上空气质量天数（天）

空气质量综合指数

229

3.59

-5.8

—

全体居民人均可支配收入（元） 36447 5.7

17



地 区

北碚区

渝中区

大渡口区

江北区

沙坪坝区

九龙坡区

南岸区

渝北区

巴南区

地 区

北碚区

渝中区

大渡口区

江北区

沙坪坝区

九龙坡区

南岸区

渝北区

巴南区

1-3季度地区生产总值（亿元）

数值

517.24

1133.82

238.28

1134.61

799.09

1321.25

642.92

1625.14

713.59

1-9月规上工业增加值

增幅%

-7.4

6.0

17.9

18.0

3.6

5.0

0.5

-0.4

5.1

9区排位

8

4

9

3

5

2

7

1

6

增幅%

1.1

2.5

5.4

4.4

2.6

4.2

1.0

1.2

2.6

9区排位

9

3

2

1

6

5

7

8

4

9区排位

8

6

1

2

4

3

9

7

4

重庆市“中心城区”主要统计指标及排位

18



重庆市“中心城区”主要统计指标及排位

地 区

北碚区

渝中区

大渡口区

江北区

沙坪坝区

九龙坡区

南岸区

渝北区

巴南区

地 区

北碚区

渝中区

大渡口区

江北区

沙坪坝区

九龙坡区

南岸区

渝北区

巴南区

1-9月固定资产投资

增幅%

-15.0

3.7

2.3

4.4

2.9

5.7

2.0

2.3

0.0

1-9月一般公共预算收入（亿元）

数值

16.88

29.56

11.23

53.54

30.76

43.35

38.85

48.98

33.16

9区排位

8

7

9

1

6

3

4

2

5

9区排位

9

3

5

2

4

1

7

5

8

增幅%

-17.6

-17.7

-25.3

0.3

-6.8

5.6

-13.7

-19.4

-22.3

9区排位

5

6

9

2

3

1

4

7

8

注：财政收入增幅数据为自然口径数据。

19



重庆市“中心城区”主要统计指标及排位

地 区

北碚区

渝中区

大渡口区

江北区

沙坪坝区

九龙坡区

南岸区

渝北区

巴南区

地 区

北碚区

渝中区

大渡口区

江北区

沙坪坝区

九龙坡区

南岸区

渝北区

巴南区

1-9月税收收入（亿元）

数值

10.95

22.93

9.72

45.66

17.52

27.88

29.85

36.78

15.79

1-3季度全体居民人均可支配收入（元）

数值

36447

41631

37069

40381

37961

39943

38976

38636

37065

9区排位

8

5

9

1

6

4

3

2

7

9区排位

9

1

7

2

6

3

4

5

8

增幅%

-35.6

-16.0

-26.0

0.2

-29.2

0.5

-17.3

-34.4

-50.0

增幅%

5.7

5.8

4.9

6.8

5.1

5.8

5.3

9.0

6.0

9区排位

8

3

5

2

6

1

4

7

9

9区排位

6

4

9

2

8

4

7

1

3

注：财政收入增幅数据为自然口径数据。

20



指 标

地区生产总值（亿元）

#第一产业

第二产业

#工业

建筑业

第三产业

规上工业增加值

固定资产投资总额

#房地产开发投资

社会消费品零售总额（亿元）

商品房销售面积（万平方米）

进出口总额（亿元）

#出口

一般公共预算收入（亿元）

一般公共预算支出（亿元）

本外币存款余额（万亿元）

本外币贷款余额（万亿元）

全体居民人均
可支配收入（元）

工业生产者出厂价格指数(%)
（以上年同期=100）

居民消费价格指数(%)
（以上年同期=100）

全市

1-9月

20835
1366
8375
—

—

11094
—

—

—

10456.01
3789.72
6259.55
4074.56
1477.00
3474.20

4.96
4.99

27826

—

—

同比
±%

3.1
3.7
3.8
—

—

2.5
4.0
3.3

-12.5
1.5

-20.4
8.5

11.5
-4.3
3.9
8.5
7.7

6.5

103.4

101.9

全国

1-9月

870269
54779

350189
293475
58025

465300
—

—

—

320305
101422
311102
176734

—

—

261.29
216.55

27650

—

—

同比
±%

3.0
4.2
3.9
3.7
4.8
2.3
3.9
5.9

-8.0
0.7

-22.2
9.9

13.8
—

—

10.9
10.7

5.3

105.9

102.0

全国、全市主要经济指标

21



统 计 产 品 推 荐

统计新媒体平台：

重庆统计微讯、重庆统计微博、重庆统计抖音。

统计数据查询平台：

1.“数据重庆”统计信息平台

关注“重庆统计”微讯公众号，菜单栏点击“统计

服务”，选择“数据重庆”。

2.“重庆数据”数据库

地址：http://data.tjj.cq.gov.cn
3.北碚数据查询

通过重庆市北碚区人民政府官网“数据发布”栏

目查询。

22


