# 北碚统计月报

2022.9

编辑: 重庆市北碚区统计局

地址: 北碚区双元大道196号

(北碚区行政中心一楼)

邮编: 400700

电话: 023-68863270

传真: 023-68281233



一、统计知识 ······ 1
二、经济运行简况 ······3
三、统计数据4
(一)综合、农业 ······ 4
(二)工业
(三)建筑业 9
(四)交通运输、邮电 10
(五)国内贸易及服务业·····11
(六)固定资产投资、房地产开发
(七)财政和税收
(八)金融
(九)开放型经济和旅游······15
(十)社会保障、就业 16
(十一)人民生活、安全生产、环境和旅游 17
(十二)重庆市"中心城区"主要统计指标及排位 … 18
(十三)全国、全市主要经济指标 21

# 常见统计问题解答

#### ——关于固定资产投资

#### 1. 固定资产投资额的概念和用途?

解读:固定资产投资额,是指以货币形式表现的在一定时期内建造和购置固定资产的工作量和与此有关的费用的总称。

该指标是反映全国固定资产规模、结构和速度的综合性指标,也是观察工程进度和考察投资效果的重要依据。多年来,固定资产投资额为国家宏观调控提供了重要信息支撑,为社会公众开展科学研究提供了重要参考;同时,固定资产投资额是进行国民经济核算的重要基础。在国民经济核算中,固定资本形成总额是支出法GDP的重要组成部分,全社会固定资产投资额为核算固定资本形成总额提供了重要基础资料。

#### 2. 固定资产投资额的计算方法和填报依据是什么?

解读:固定资产投资按照构成可分为建筑工程、安装工程、设备工器具购置和其他费用。投资额计算方法对每个构成分别计算,再将四部分投资完成额相加。即投资额=建筑工程+安装工程+设备工器具购置+其他费用。

投资额应依据凭证规范填报,按照凭证取得时点作为

#### 统计知识

计量时点。以工程结算单或进度单为依据的,按照工程三方(建设、施工、监理)签字认定中最后一方盖章时间为计量试点;以会计科目为计量依据的,按照入账时间为计量时点;以支付凭证为依据的,按照开票日期为计量时点。

### 2022年1-9月经济运行简况

- 1.全区实现地区生产总值 517.24 亿元,同比增长 1.1%。分产业看,第一产业增加值 13.49 亿元,增长 0.4%;第二产业增加值 230.44 亿元,下降 6.6%;第三产业增加值 273.31 亿元,增长 9.0%。
- 2.全区规模以上工业总产值同比下降6.7%。其中汽车产业增长46.8%,能源工业增长20.5%,医药产业增长1.5%,装备产业下降5.2%,电子产业下降11.6%。
- 3.全区固定资产投资同比下降15.0%。其中,工业投资下降2.1%;房地产开发投资下降31.2%。
- 4.全区完成一般公共预算收入(含水复)24.57亿元,同比下降15.4%,税收收入18.09亿元,下降28.1%;一般公共预算支出47.84亿元,增长25.7%。
- 5.9月末全区银行本外币存款余额达1023.02亿元,同 比增长10.8%,其中住户存款余额715.65亿元,增长 14.8%;银行本外币贷款余额787.16亿元,增长7.0%。

# 综合、农业

地区生产总值	1-3季度	同比±%	比重(%)
地区生产总值(亿元)	517.24	1.1	100.0
第一产业	13.49	0.4	2.6
第二产业	230.44	-6.6	44.6
工业	192.12	-7.2	37.1
建筑业	38.32	-2.7	7.5
第三产业	273.31	9.0	52.8

农业	1-3季度	同比±%
农业总产值(亿元)	18.14	0.5
蔬菜产量(万吨)	13.95	-1.5
出栏生猪(万头)	2.38	4.8
出栏家禽(万只)	46.05	4.6
禽蛋产量 (万吨)	0.19	-3.0

规模以上工业	1-9月同比±%
工业总产值	-6.7
#高技术制造业	-10.5
#战略性新兴制造业	-7.7
#数字制造业	-12.3
#民营	-1.4
八大产业	
电子产业	-11.6
汽车产业	46.8
摩托车产业	-17.9
装备产业	-5.2
医药产业	1.5
材料产业	-33.6
消费品行业	-18.7
能源工业	20.5
按三大门类分	
采矿业	_
制造业	-8.1
电力、热力、燃气及水生产和供应业	20.0

注:规模以上工业企业指年主营业务收入2000万元及以上的法人工业企业及产业活动单位。

# 工业

规模以上工业	1-9月同比±%
按主要行业分	
计算机、通信和其他电子设备制造业	-15.5
汽车制造业	46.8
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	-18.0
仪器仪表制造业	20.8
非金属矿物制品业	-37.2
电气机械和器材制造业	-8.8
电力、热力生产和供应业	20.6
医药制造业	5.0
金属制品业	1.5
通用设备制造业	-2.7

规模以上工业企业经济效益	1-9月	同比±%
营业收入(亿元)	714.40	-6.4
应收账款(亿元)	241.36	-11.4
产成品存货(亿元)	47.66	-3.3
利润总额(亿元)	75.73	-34.5
亏损面(%)	30.6	6.6个百分点
亏损企业亏损额(亿元)	10.23	-31.6
产品销售率(%)	98.4	-2.0个百分点

规模以上工业企业能耗	1-9月	同比±%
原煤(万吨)	9.16	-22.0
天然气(亿立方米)	4.91	18.7
电力(亿千瓦时)	21.70	3.1

## 工业

规模以上工业主要产品产量	1-9月同比±%		
液晶显示屏	-26.5		
工业自动调节仪表与控制系统	7.4		
光学仪器	-4.9		
灯具及照明装置	10.6		
工业机器人	18.0		
化学试剂	-40.2		
摩托车整车	-27.4		
发动机	-33.0		
水泥	-17.3		
发电量	17.9		

		建筑业
建筑业	1-3季度	同比±%
季度末资质以上建筑企业个数	92	21.1
建筑业总产值(亿元)	120.63	5.3
#民营	72.90	-8.1
#建筑工程产值	104.14	-1.4
安装工程产值	5.25	-9.3
其他产值	11.23	264.6
房屋建筑施工面积(万平方米)	331.39	-18.9
#房屋本年新开工面积	115.55	-8.4
房屋建筑竣工面积(万平方米)	151.61	1.6

注: 建筑业按注册地口径进行统计, 即按照在碚注册企业范围统计。

### 交通运输、邮电

客货运输及邮电业务总量	1-3季度	同比±%
旅客运输量(万人)	69	-72.6
#公路(万人)	69	-72.6
旅客周转量(万人公里)	4457	-63.1
#公路(万人公里)	4457	-63.1
货物运输量(万吨)	1652	-9.9
#公路(万吨)	1641	-9.6
货物周转量 ( 万吨公里 )	182052	-14.4
#公路(万吨公里)	176088	-14.1
邮电业务总量(亿元)	13.07	-54.1

注:客货运输数据未包含铁路部分;邮电业务总量为邮政和电信业务量。

	国内贸易	及服务业
国内贸易	1-3季度	同比±%
		1 370=75
社会消费品零售总额(亿元)	143.05	0.7
#限额以上企业(单位)消费品零售额	42.11	24.6
批发业商品销售额(亿元)	129.91	4.3
和及业间时销售额(10/10/1)	129.91	4.3
零售业商品销售额(亿元)	90.55	13.3
住宿业营业额(亿元)	5.11	-4.0
餐饮业营业额(亿元)	21.10	6.4
	21.10	
规模以上服务业企业经济效益	1-8月	同比±%

规模以上服务业企业经济效益	1-8月	同比±%
营业收入(亿元)	70.86	13.0
营业利润(亿元)	21.74	21.1

#### 固定资产投资、房地产开发

固定资产投资	1-9月同比±%
投资总额	-15.0
#民间投资	-24.1
#建设与改造	-1.7
#基础设施建设	-15.4
房地产开发投资	-31.2
按三次产业分	
第一产业	35.4
第二产业	-2.1
#工业投资	-2.1
第三产业	-21.2

商品房建设与销售	1-9月	同比±%
施工面积(万平方米)	947.91	-10.1
#住宅	681.21	-12.1
新开工面积(万平方米)	114.06	-33.9
#住宅	73.80	-34.7
竣工面积(万平方米)	108.60	19.5
#住宅	80.67	18.6
销售面积(万平方米)	171.26	-34.6
#住宅	136.40	-36.4
销售额(亿元)	150.91	-44.5
#住宅	139.96	-45.3

注:固定资产投资的统计标准为计划投资500万元及以上。

#### 财政和税收

地方财政收支(数据来源:区财政局)	1-9月	同比±%
一般公共预算收入(亿元)	16.88	-14.4 (同口径) -17.6(自然口径)
#税收收入	10.95	-31.3(同口径) -35.6(自然口径)
#增值税	2.30	-39.0
企业所得税	0.93	-43.5
个人所得税	0.73	35.6
城市维护建设税	0.48	-29.7
契税	2.35	-65.4
非税收入	5.94	69.8
一般公共预算支出(亿元)	47.84	25.7
#一般公共服务	4.58	9.2
教育	9.43	18.3
社会保障与就业	7.82	18.0
卫生健康	4.50	-2.6
城乡社区	2.04	8.9
农林水事务	2.98	19.4

注: 1. 一般公共预算收入(含水复)24.57亿元,下降15.4%,其中税收收入18.09亿元,下降28.1%。

<sup>2.</sup>一般公共预算收入(区金库)、税收收入同口径增速扣除留抵扣税因素。

# 金 融

金融机构存贷款(数据来源:各在碚银行)	9月末	同比±%
营业网点数(个)	127	1.6
本外币存款余额(亿元)	1023.02	10.8
#住户存款	715.65	14.8
本外币贷款余额(亿元)	787.16	7.0
#住户贷款	385.98	10.6
非金融企业及机关团体贷款	400.06	3.8
非存款类金融机构贷款	1.12	-30.0

保险(数据来源:区金融发展中心)	1-3季度	同比±%
保险保费收入(亿元)	16.02	-1.0
保险赔付支出(亿元)	3.91	-6.1

	开放型经	济和旅游
外贸进出口(数据来源:区商务委)	1-8月	同比±%
进出口总额(亿元)	191.02	-27.1
#出口	90.15	5.8
进口	100.86	-43.0
实际使用外资(数据来源:区商务委)	1-8月	同比±%
实际使用外资 (亿美元)	0.50	75.7

旅游(数据来源:区文化旅游委)	1-9月	同比±%
过夜游客(万人天)	134.21	-0.9
旅游总收入(亿元)	148.74	3.0

#### 社会保障、就业

社会保障情况(数据来源:区人力社保局、区民政局	<sub>3)</sub> 1-9月	同比±%
城镇企业职工基本养老保险参保人数(万人)	26.27	_
城乡居民社会养老保险参保人数(万人)	14.35	-3.9
失业保险参保人数(万人)	18.08	7.2
工伤保险参保人数(万人)	29.80	-12.0
城市居民		
最低生活保障人数 ( 万人 )	0.31	-11.2
最低生活保障家庭数 ( 万户 )	0.25	-10.0
最低生活保障支出(万元)	1795.55	-16.0
农村居民		
最低生活保障人数 ( 万人 )	0.36	-10.6
最低生活保障家庭数(万户)	0.25	-8.9
最低生活保障支出(万元)	1561.93	-15.1
社会救助		
特困人员救助供养人数(人)	2609	-4.7
特困人员救助供养支出(万元)	2157	-0.4

就业情况(数据来源:区人力社保局)	1-9月	同比±%
本年城镇新增就业人数(人)	21679	40.0
本年登记失业人员就业人数(人)	5267	-9.5

注:因人力社保局口径调整,故城镇企业职工基本养老保险参保人数无同比。

# 人民生活、安全生产和环境

人民生活	1-3季度	同比±%
全体居民人均可支配收入(元)	36447	5.7

安全生产(数据来源:区应急管理局)	1-9月	同比±%
安全生产事故起数 (起)	9	-43.8
安全生产事故死亡人数(人)	11	-35.3

环境质量(数据来源:区生态环境局)	1-9月	同比±%
Ⅱ级以上空气质量天数(天)	229	-5.8
空气质量综合指数	3.59	_

### 重庆市"中心城区"主要统计指标及排位

地 区	1-3季度地区生产总值(亿元)				
	数值	9区排位	增幅%	9区排位	
北碚区	517.24	8	1.1	8	
渝中区	1133.82	4	2.5	6	
大渡口区	238.28	9	5.4	1	
江北区	1134.61	3	4.4	2	
沙坪坝区	799.09	5	2.6	4	
九龙坡区	1321.25	2	4.2	3	
南岸区	642.92	7	1.0	9	
渝北区	1625.14	1	1.2	7	
巴南区	713.59	6	2.6	4	
Tr E	1−9月规上工业增加值				
地 区	增幅%		9区排位		
北碚区	-7.4		9		
渝中区	6.0		3		
大渡口区	17.9		2		
江北区	18.0		1		
沙坪坝区	3.6		6		
九龙坡区	5.0		5		
南岸区	0.5		7		
渝北区	-0.4		8		
巴南区	5.1		4		

#### 重庆市"中心城区"主要统计指标及排位

TH EX	1-9月固定资产投资				
地 区	增幅%		9区排位		
北碚区	-15.	-15.0		9	
渝中区	3.7		3		
大渡口区	2.3		5		
江北区	4.4		2		
沙坪坝区	2.9		4		
九龙坡区	5.7		1		
南岸区	2.0		7		
渝北区	2.3		5		
巴南区	0.0		8		
			5算收入(亿元)		
ul. E	1-9 J	月一般公共预	<b>算收入(</b> 位	乙元)	
地区	1-9 J 数值	月一般公共 <sup>预</sup> 9区排位	類似入(位 増幅%	乙元)	
地区北碚区		1		ı	
	数值	9区排位	增幅%	9区排位	
北碚区	数值 16.88	9区排位	增幅% -17.6	9区排位	
北碚区	数值 16.88 29.56	9区排位 8 7	增幅% -17.6 -17.7	9区排位 5 6	
北碚区 渝中区 大渡口区	数值 16.88 29.56 11.23	9区排位 8 7 9	增幅% -17.6 -17.7 -25.3	9区排位 5 6 9	
北碚区 渝中区 大渡口区 江北区	数值 16.88 29.56 11.23 53.54	9区排位 8 7 9	增幅% -17.6 -17.7 -25.3 0.3	9区排位 5 6 9 2	
北碚区 渝中区 大渡口区 工北区 沙坪坝区	数值 16.88 29.56 11.23 53.54 30.76	9区排位 8 7 9 1 6	增幅% -17.6 -17.7 -25.3 0.3 -6.8	9区排位 5 6 9 2 3	
北碚区 渝中区 大渡口区 江北区 沙坪坝区 九龙坡区	数值 16.88 29.56 11.23 53.54 30.76 43.35	9 区排位 8 7 9 1 6 3	增幅% -17.6 -17.7 -25.3 0.3 -6.8 5.6	9区排位 5 6 9 2 3	

注: 财政收入增幅数据为自然口径数据。

#### 重庆市"中心城区"主要统计指标及排位

ᆙ	1-9月税收收入(亿元)				
地 区	数值	9区排位	增幅%	9区排位	
北碚区	10.95	8	-35.6	8	
渝中区	22.93	5	-16.0	3	
大渡口区	9.72	9	-26.0	5	
江北区	45.66	1	0.2	2	
沙坪坝区	17.52	6	-29.2	6	
九龙坡区	27.88	4	0.5	1	
南岸区	29.85	3	-17.3	4	
渝北区	36.78	2	-34.4	7	
巴南区	15.79	7	-50.0	9	
DI. ET	1-3季度全体居民人均可支配收入(元)				
# IZ	1−3季度	全体居民人	均可支配收	入(元)	
地区	1-3季度 数值	全体居民人	均可支配收增幅%	入(元)	
地区北碚区		1 1		l	
	数值	9区排位	增幅%	9区排位	
北碚区	数值 36447	9区排位	增幅% 5.7	9区排位	
北碚区	数值 36447 41631	9区排位 9 1	增幅% 5.7 5.8	9区排位 6 4	
北碚区 渝中区 大渡口区	数值 36447 41631 37069	9区排位 9 1 7	增幅% 5.7 5.8 4.9	9区排位 6 4 9	
北碚区 渝中区 大渡口区 江北区	数值 36447 41631 37069 40381	9区排位 9 1 7 2	增幅% 5.7 5.8 4.9 6.8	9区排位 6 4 9 2	
北碚区 渝中区 大渡口区 工北区 沙坪坝区	数值 36447 41631 37069 40381 37961	9区排位 9 1 7 2 6	增幅% 5.7 5.8 4.9 6.8 5.1	9区排位 6 4 9 2 8	
北碚区 渝中区 大渡口区 江北区 沙坪坝区 九龙坡区	数值 36447 41631 37069 40381 37961 39943	9 区排位 9 1 7 2 6 3	增幅% 5.7 5.8 4.9 6.8 5.1 5.8	9区排位 6 4 9 2 8 4	

注: 财政收入增幅数据为自然口径数据。

### 全国、全市主要经济指标

	全市		全国	
指 标	1-9月	同比 ±%	1-9月	同比 ±%
地区生产总值(亿元)	20835	3.1	870269	3.0
#第一产业	1366	3.7	54779	4.2
第二产业	8375	3.8	350189	3.9
#工业	_	_	293475	3.7
建筑业	_	_	58025	4.8
第三产业	11094	2.5	465300	2.3
规上工业增加值		4.0	_	3.9
固定资产投资总额	_	3.3	_	5.9
#房地产开发投资	_	-12.5	_	-8.0
社会消费品零售总额(亿元)	10456.01	1.5	320305	0.7
商品房销售面积(万平方米)	3789.72	-20.4	101422	-22.2
进出口总额(亿元)	6259.55	8.5	311102	9.9
#出口	4074.56	11.5	176734	13.8
一般公共预算收入(亿元)	1477.00	-4.3	_	_
一般公共预算支出(亿元)	3474.20	3.9	_	
本外币存款余额(万亿元)	4.96	8.5	261.29	10.9
本外币贷款余额(万亿元)	4.99	7.7	216.55	10.7
全体居民人均 可支配收入(元)	27826	6.5	27650	5.3
工业生产者出厂价格指数(%) (以上年同期=100)	_	103.4	_	105.9
居民消费价格指数(%) (以上年同期=100)	_	101.9	_	102.0

# 统计产品推荐

### 统计新媒体平台:

重庆统计微讯、重庆统计微博、重庆统计抖音。

### 统计数据查询平台:

1."数据重庆"统计信息平台

关注"重庆统计"微讯公众号,菜单栏点击"统计服务",选择"数据重庆"。

2."重庆数据"数据库

地址:http://data.tjj.cq.gov.cn

3. 北碚数据查询

通过重庆市北碚区人民政府官网"数据发布"栏 目查询。